
PR\715507LV.doc PE404.561v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Kultūras un izglītības komiteja

2008/2068(INI)

26.3.2008

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par skolotāju izglītības kvalitātes uzlabošanu
(2008/2068(INI))

Kultūras un izglītības komiteja

Referente: Maria Badia i Cutchet



PE404.561v01-00 2/10 PR\715507LV.doc

LV

PR_INI

SATURS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS ............................................3

PASKAIDROJUMS ...............................................................................................................7



PR\715507LV.doc 3/10 PE404.561v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par skolotāju izglītības kvalitātes uzlabošanu
(2008/2068(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā EK līguma 3. panta 1. punkta q) apakšpunktu, kā arī 149. un 150. pantu,

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu par skolotāju izglītības kvalitātes uzlabošanu 
(COM(2007)0392) un ar to saistītos Komisijas dienestu darba dokumentus 
(SEC(2007)0931 un SEC(2007)0933),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 15. novembra Lēmumu 
Nr. 1720/2006/EK, ar ko izveido rīcības programmu mūžizglītības jomā1, kurā noteikts 
īpašs mērķis uzlabot skolotāju mācību kvalitāti un Eiropas dimensiju tajās (17. panta 
2. punkta e) apakšpunkts),

– ņemot vērā astoņas pamatprasmes, kas noteiktas Eiropas Parlamenta un Padomes 
2006. gada 18. decembra Ieteikumā Nr. 2006/962/EK par pamatprasmēm mūžizglītībā2,

– ņemot vērā desmit gadus ilgo darba programmu „Izglītība un apmācība 2010” un jo īpaši 
mērķi Nr. 1.1. „Skolotāju un pasniedzēju izglītības un apmācības uzlabošana”3, kā arī 
attiecīgus kopējos starpposma ziņojumus par šā mērķa īstenošanas rezultātiem,

– ņemot vērā ES daudzvalodības politiku un Komisijas augsta līmeņa grupas 2007. gada 
ziņojumu par daudzvalodību,

– ņemot vērā Eiropadomes īpašās sanāksmes secinājumus 2000. gada 23. un 24. martā 
Lisabonā,

– ņemot vērā Eiropadomes secinājumus 2002. gada martā Barselonā notikušajā sanāksmē, 
kurā noteica konkrētus mērķus uzlabot, cita starpā, skolotāju un pasniedzēju izglītību un 
apmācību,

– ņemot vērā Padomes 2003. gada 5. maija secinājumus par paraugkritērijiem attiecībā uz 
Eiropas vispārējās un profesionālās izglītības vidējiem rādītājiem4,

– ņemot vērā Izglītības, jaunatnes un kultūras lietu padomes 2007. gada 15. un 
16. novembra sanāksmē pieņemtos secinājumus un jo īpaši secinājumus par skolotāju 
izglītību5,

– ņemot vērā Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO) trīs gadu laikā 

                                               
1 OJ L 327, 24.11.2006., 45. lpp.
2 OJ L 394, 30.12.2006., 10. lpp.
3 OJ C 142, 14.6.2002., 7. lpp.
4 OJ C 134, 7.6.2003., 3. lpp.
5 OJ C 300, 12.12.2007., 6. lpp. 



PE404.561v01-00 4/10 PR\715507LV.doc

LV

izstrādāto Starptautiskās skolēnu novērtēšanas programmas pētījumu, kā arī šīs 
organizācijas 2005. gada ziņojumu „Skolotājiem ir nozīme: kā piesaistīt, izglītot un 
noturēt darbam skolā labus skolotājus”,

– ņemot vērā McKinsey & Co 2007. gada septembrī iesniegto ziņojumu „Kā pasaulē 
veiksmīgākās izglītības sistēmas par tādām kļūst”,

– ņemot vērā Reglamenta 45. pantu,

– ņemot vērā Kultūras un izglītības komitejas ziņojumu (A6-0000/2008),

A. tā kā izglītības kvalitāte ir izšķirošs faktors, lai globalizācijas apstākļos Eiropas Savienībā 
veicinātu darbavietu radīšanu, konkurētspēju un izaugsmes iespējas;

B. tā kā augstas kvalitātes vispārējā un profesionālā izglītība daudzpusīgi veicina ne tikai 
darbavietu radīšanu un konkurētspēju un tā kā tā ir svarīgs mūžizglītības elements;

C. tā kā problēmas, ar ko saskaras skolotāji, pastiprinās, jo izglītības vide kļūst arvien 
sarežģītāka un neviendabīgāka; tā kā šīs problēmas ir saistītas ar informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju attīstību, izmaiņām sociālajā un ģimenes struktūrā, kā arī ar 
skolēnu sastāvu, kas daudzkultūru sabiedrības attīstības rezultātā daudzās skolās kļūst 
arvien daudzveidīgāks;

D. tā kā augsti kvalificētu skolotāju apmācībai ir skaidra un pozitīva saistība ar skolēnu 
panākumiem mācībās;

E. tā kā pirmsskolas un pamatskolas izglītībai ir īpaši svarīga ietekme uz bērnu sekmēm 
mācībās;

F. tā kā Eiropas Savienībā darbojas vairāk nekā 27 dažādas skolotāju apmācības sistēmas, 
tomēr pēc būtības problēmas, kas saistītas ar skolotāju profesiju, visām dalībvalstīm ir 
kopīgas;

G. tā kā skolotāju profesija ir profesija, kurā liela nozīme ir apmierinātībai ar darbu, lai 
varētu noturēt labus darbiniekus;

H. tā kā, lai skolotāju profesijai piesaistītu augsti kvalificētus speciālistus, ir jānodrošina 
attiecīgs sociālās atzinības, statusa un atalgojuma līmenis;

I. tā kā skolotājiem ir svarīga nozīme socializēšanās un attīstības procesā un tā neattiecas 
tikai uz klasiskajiem mācību priekšmetiem,

1. stingri atbalsta uzskatu, ka, paaugstinot skolotāju izglītības kvalitāti, var būtiski uzlabot 
skolēnu sekmes;

2. uzskata, ka skolotāju izglītības kvalitātes uzlabošanai un politikai, kuras mērķis ir 
piesaistīt skolotāju profesijai piemērotākos kandidātus, ir jābūt galvenajām prioritātēm 
izglītības ministriju darbā;

3. uzskata, ka izglītības izmaksas ir jāpalielina tajās jomās, kurās skolēnu sekmes ir 



PR\715507LV.doc 5/10 PE404.561v01-00

LV

uzlabojušās visvairāk;

4. uzsver, ka dalībvalstīm ir jāpievērš lielāka nozīme skolotāju apmācībai un jāpiešķir tai 
vairāk resursu, lai gūtu ievērojamus panākumus Lisabonas stratēģijas „Izglītība un 
apmācība 2010” mērķu sasniegšanā un veicinātu mūžizglītību visā Eiropas Savienībā;

5. īpaši mudina veicināt skolotāju profesionālās karjeras ilgtspējīgu un saskaņotu attīstību; 
ierosina nodrošināt visiem skolotājiem iespējas pastāvīgi uzlabot un atjaunināt savas 
prasmes un kvalifikāciju, kā arī pedagoģiskās zināšanas;

6. mudina pievērst īpašu uzmanību jaunu skolotāju ievadīšanai amatā; mudina veidot 
atbalsta sadarbības tīklus un apmācību programmas, ar kuru palīdzību pieredzējušiem 
skolotājiem var būt izšķiroša nozīme jauno kolēģu apmācīšanā, nododot tālāk zināšanas, 
kas iegūtas veiksmīgas karjeras laikā, veicinot kopīgu darbu un palīdzot risināt problēmas, 
lai mazinātu to jauno darbinieku skaitu, kuri priekšlaicīgi pārtrauc darbu; uzskata, ka, 
strādājot un mācoties kopā, skolotāji var uzlabot skolas darbu un mācību vidi kopumā;

7. aicina dalībvalstis nodrošināt, lai, vēršot uzmanību uz labāko skolotāju pieņemšanu un 
noturēšanu darbā, izglītības jomā strādājošo sastāvs visos skolu izglītības līmeņos 
atspoguļotu sociālo un kultūru daudzveidību sabiedrībā;

8. uzsver — tas, ka par skolotājiem kļūst motivēti un spējīgi absolventi un speciālisti, ir cieši 
saistīts ar uzdevumu nodrošināt, lai skolotāja profesija būtu interesanta un perspektīva 
profesija ar lielām izaugsmes iespējām; mudina dalībvalstis veikt turpmākus pasākumus, 
lai veicinātu, ka skolotāju profesiju izvēlas vislabākie absolventi;

9. uzsver, ka īpaši svarīgi ir piesaistīt augsti kvalificētus sākumskolas un pamatskolas 
skolotājus un nodrošināt, lai viņi saņemtu sociālu un profesionālu atbalstu, kas 
nepieciešams pienākumu pildīšanai;

10. uzsver ne tikai milzīgās atšķirības starp skolotāju vidējo atalgojumu dažādās dalībvalstīs, 
bet arī atšķirības attiecībā uz vidējiem valsts ienākumiem un IKP uz vienu iedzīvotāju;  
prasa nodrošināt labu atalgojumu skolotājiem, lai atspoguļotu viņu svarīgo nozīmi 
sabiedrības labā un novērstu, ka ļoti labus skolotājus, jo īpaši zinātnes un tehnoloģijas 
nozares skolotājus, pārvilina strādāt labāk atalgotajā privātajā sektorā;

11. uzsver, ka skolotāji ir labāk jāsagatavo, lai viņi atbilstu daudzām jaunajām prasībām, ko 
pašreiz izvirza tiem; atzīst, ka attīstība informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomā ir 
jauns izaicinājums skolotājiem, taču tā sniedz arī jaunas iespējas; mudina pamatizglītībā 
un tālākizglītībā galveno uzmanību pievērst informācijas un komunikācijas tehnoloģijām, 
lai nodrošinātu, ka skolotāji ir iepazinušies ar jaunākajiem tehnoloģiskajiem 
sasniegumiem un viņiem ir nepieciešamās zināšanas, kuras viņi var izmantot mācību 
stundās; 

12. aicina Komisiju palielināt finansējumu, kas paredzēts, lai ar mūžizglītības programmu 
palīdzību veicinātu skolotāju izglītību, un jo īpaši aicina veicināt skolotāju apmaiņu starp 
skolām kaimiņvalstīs un kaimiņreģionos; uzsver, ka mobilitāte atvieglo ideju un mācību 
paraugprakses apmaiņu un tādā veidā uzlabo gan svešvalodu zināšanas, gan izpratni par 
citām kultūrām; uzsver, ka skolotājiem viņu profesionālās karjeras laikā būtu jāsniedz 



PE404.561v01-00 6/10 PR\715507LV.doc

LV

vairāk iespēju apgūt svešvalodas, lai viņi, cita starpā, varētu pēc iespējas labāk izmantot 
ES mobilitātes programmu sniegtās iespējas;

13. īpaši atbalsta to, ka svešvalodas māca jau agrīnā vecumā un svešvalodu mācību stundas 
iekļauj sākumskolas mācību plānā; uzsver — lai sasniegtu šo mērķi, ir jānodrošina 
pietiekams finansējums svešvalodu skolotāju pieņemšanai darbā un viņu apmācībai;

14. uzsver, ka laiks, ko skolotāji pavada ar skolēniem klasē, ir neaizvietojams, un pauž bažas, 
ka arvien pieaugošais administratīvā darba apjoms negatīvi ietekmē šo laiku, kā arī laiku, 
kas paredzēts mācību stundu sagatavošanai;

15. uzskata, ka katrai skolai ir īpaša saikne ar vietējo pašvaldību un skolu vadībām būtu 
jāpiešķir lielākas lēmumu pieņemšanas pilnvaras, lai sadarbībā ar vecākiem un vietējās 
pašvaldības pārstāvjiem varētu risināt problēmas izglītības jautājumos un reaģēt uz 
izglītības prasībām attiecīgajā reģionā;

16. atzinīgi vērtē dalībvalstu vienošanos kopīgi strādāt, lai uzlabotu skolotāju izglītības 
politikas stratēģiju koordinēšanu, jo īpaši izmantojot atklāto koordinēšanas metodi; 
mudina dalībvalstis pilnībā izmantot šo iespēju un apmainīties pieredzē un prasa 
apspriesties ar Parlamentu par laika grafiku un virzību šajā jomā;

17. uzsver, ka ir vajadzīga labāka statistika par skolotāju izglītību Eiropas Savienībā, lai 
veicinātu informācijas un paraugprakses apmaiņu, kā arī labāku sadarbību; ierosina 
dalībvalstīm sadarbībā ar Komisiju izveidot sistēmas, ar ko nodrošina, lai būtu pieejami 
precīzi salīdzinošie dati par sākumskolas, pamatskolas un vidusskolas skolotāju izglītību;

18. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, dalībvalstu valdībām un 
parlamentiem, kā arī Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijai, UNESCO un 
Eiropas Padomei.



PR\715507LV.doc 7/10 PE404.561v01-00

LV

PASKAIDROJUMS

Komisijas paziņojums un vispārējā sistēma

2007. gada augustā Komisija publicēja paziņojumu „Skolotāju izglītības kvalitātes 
uzlabošana”1. Tajā novērtēta pašreizējā situācija Eiropas Savienībā attiecībā uz skolotāju 
izglītību un apmācību un piedāvāti apsvērumi par darbībām, ko varētu veikt ES dalībvalstis, 
kas saskaņā ar EK līgumu ir atbildīgas par izglītības un apmācības sistēmu organizāciju un 
saturu.

Šā paziņojuma mērķi ir nodrošināt skolotāju izglītības un profesionālās attīstības 
koordinēšanu un nodrošināšanu ar pienācīgiem resursiem; mudināt, lai visiem skolotājiem 
būtu zināšanas, attieksme un pedagoģiskās prasmes, kas vajadzīgas, lai to darbs būtu efektīvs;
atbalstīt mācīšanas profesionalizēšanu un veicināt izpēti mācīšanas profesijā, kā arī profesijas 
statusa un atzīšanas popularizēšanu.

Kopējais mērķis ir censties Eiropā uzlabot izglītību un apmācību, ņemot vērā Lisabonas 
stratēģiju. 2002. gada martā Eiropadome sanāksmē Barselonā pieņēma konkrētus mērķus, lai 
dalībvalstīs uzlabotu izglītības un apmācības sistēmas, arī skolotāju un pasniedzēju izglītību 
un apmācību. Padomes un Komisijas 2004. gada kopējā ziņojumā par panākumiem Lisabonas 
mērķu sasniegšanā izglītības un apmācības jomā tika aicināts izstrādāt kopējus Eiropas 
Savienības principus attiecībā uz skolotājiem un profesionālās izglītības pedagogiem 
nepieciešamo kompetenci un kvalifikāciju. 2006. gada novembrī Padome paziņoja, ka 
„skolotāju darbs ir jāatbalsta ar pastāvīgu profesionālo attīstību”, savukārt 2007. gada 
novembrī, pamatojoties uz Komisijas paziņojumu, Padome pieņēma secinājumus. Vienā no 
secinājumiem Padome paziņoja, ka „augstas kvalitātes mācīšana ir priekšnoteikums augstas 
kvalitātes izglītībai un apmācībai, kas savukārt būtiski ietekmē Eiropas ilgtermiņa 
konkurētspēju un spējas radīt jaunas darbavietas un sasniegt izaugsmi saskaņā ar Lisabonas 
mērķiem”2.

Tomēr līdz šim nav panākts pietiekams progress Lisabonas stratēģijas darba programmā 
„Izglītība un apmācība 2010” noteikto mērķu īstenošanā.

Pašreizējais stāvoklis

Komisija uzskata mācīšanas kvalitāti par vieno no galvenajiem faktoriem, kas palīdz 
palielināt Eiropas Savienības iespējas radīt jaunas darbavietas, konkurētspēju un izaugsmes 
potenciālu globalizācijas apstākļos, kā arī uzlabot skolēnu sekmes.

Eiropas Savienībā ir vairāk nekā 6 miljoni skolotāju, un tiem ir liela nozīme zināšanu un 
prasmju attīstībā, kā arī būtiska loma bērnu attīstībā sabiedrībā. Grūtības, ar ko skolotājiem ir 

                                               
1 COM(2007)0392 (galīgā redakcija), 03.08.2007.
2 OV C 300, 12.12.2007., 7. lpp.



PE404.561v01-00 8/10 PR\715507LV.doc

LV

jāsaskaras, pieaug, jo izglītības vide kļūst sarežģītāka un daudzšķautņaināka. Tomēr ESAO 
2005. gada ziņojumā par skolotājiem „Skolotājiem ir nozīme”1 gandrīz visas valstis ziņoja par 
nepilnībām mācīšanas prasmēs, maziem ieguldījumiem pastāvīgā mācībspēku apmācībā un 
attīstīšanā, kā arī par mazu atbalstu pirmo skolotāja darba gadu laikā.

Pastāv arī vairākas saistītas problēmas, kas jāaplūko. Piemēram, skolotāju sieviešu ir daudz 
vairāk nekā skolotāju vīriešu; starp valstīm pastāv būtiska skolotāju algu atšķirība attiecībā uz 
vidējām algām; skolotāju noturēšanu darbā īpaši ietekmē vispārējie darba tirgus apstākļi;
skolotāja profesijā strādā ļoti daudz gados vecu darbinieku, tādējādi rodas neizbēgama 
vajadzība nodrošināt, ka darbā tiek pieņemts pietiekams skaits motivētu un ļoti kompetentu 
darbinieku, jo pieredzējušie skolotāji dodas pensijā.

Referentes piezīmes

Skolēnu mācības ietekmē ļoti daudz faktoru, arī skolēnu potenciāls un motivācija, viņu 
ģimenes un draugu attieksme un atbalsts, skolas organizācija, kā arī skolotāju darba kvalitāte.
Vismaz īstermiņā politikas veidotājiem ir grūti ietekmēt vairumu no šiem faktoriem2. Taču ar 
politiku, kuras uzmanības centrā ir skolotāji, ir iespējams būtiski ietekmēt izglītības sistēmas.

ESAO jau uzsvēra, ka „izglītības efektivitāte un vērtība lielā mērā ir atkarīgas no tā, vai 
izdodas nodrošināt, ka kompetenti cilvēki vēlas strādāt par skolotājiem, ka mācīšanai ir augsta 
kvalitāte un visiem skolēniem ir iespēja saņemt augstas kvalitātes izglītību”3. Reaģējot uz 
arvien globalizētākas pasaules radītajām grūtībām, dalībvalstīm arī jāveic turpmāki pasākumi, 
lai uzlabotu uz skolotājiem orientēto politiku, tādējādi uzlabojot izglītības kopējos standartus.
Tas ietver pievēršanos skolotāju pieņemšanai darbā; skolotāju gan sākotnējo, gan pastāvīgo 
apmācību; skolotāja profesijas statusu; skolu vadību, kā arī ES sniegto iespēju, lai risinātu 
visas šīs problēmas, pilnīgu izmantošanu, jo īpaši apmainoties ar paraugpraksi.

Ņemot vērā visu iepriekš teikto, ir jāizskata šādi ieteikumi.

1. Labāko kandidātu pieņemšana darbā

Ir svarīgi, lai dalībvalstis nodrošinātu, ka to izglītības izdevumi ir efektīvi un virzīti uz jomām, 
kas sniegs labākos rezultātus. Nesenā McKinsey ziņojumā uzsvērts, ka „pieejamie pierādījumi 
liecina, ka galvenais skolēnu sekmju atšķirību iemesls ir skolotāju darba kvalitāte”4.

Piemēram, lai gan skolēnu skaita samazināšana klasē uzlabo skolēnu kopējās sekmes, 
pierādījumi liecina, ka uzlabojums ir daudz mazāks nekā tad, ja šos skolēnus pastāvīgi māca 
prasmīgi un ļoti kompetenti skolotāji. Arī otra galējība ir patiesa — ja ar skolēnu pastāvīgi 
strādās slikti skolotāji, tiks būtiski ietekmēti viņa vai viņas panākumi; šai ietekmei ir īpaši 
                                               
1 ESAO 2005. gada ziņojums par skolotājiem — „Skolotājiem ir nozīme: kā piesaistīt, izglītot un noturēt darbam 
skolā labus skolotājus”. 
2 Kopsavilkums, „Skolotājiem ir nozīme: kā piesaistīt, izglītot un noturēt darbam skolā labus skolotājus”, ESAO, 
2004. gada novembris, 3. lpp.
3 Turpat, 2. lpp.
4 McKinsey & Co „Kā pasaulē veiksmīgākās izglītības sistēmas par tādām kļūst”, 2007. gada septembris, 12. lpp.



PR\715507LV.doc 9/10 PE404.561v01-00

LV

liela nozīme izglītības pirmo gadu laikā, kas ir ļoti svarīgs posms1.

Tādēļ lielākais uzdevums ir panākt, ka par skolotājiem kļūst labākie kandidāti. Tas nenozīmē 
tikai to, ka jāpanāk, lai liels skaits labāko absolventu citu profesiju vietā izvēlas strādāt par 
skolotājiem. Izglītības sistēmas būs ieguvējas arī tad, ja piesaistīs skolotāja darbam 
pieredzējušus un kvalitatīvi strādājošus profesionāļus vēlākā to karjeras posmā, jo mazināsies 
skolotāju trūkums un tiks iegūtas jaunas un vērtīgas prasmes.

2. Skolotāja profesijas statusa, atzinības un atalgojuma palielināšana

Reizēm skolotāja darbu uzskata par otršķirīgu profesijas izvēli — dažās valstīs mācību 
uzsākšanu skolotāju mācību programmās uztver kā „atkāpšanās iespēju, ja pasliktināsies 
situācija absolventa darba tirgū”2. Taču skolotāji rezervisti neveido veiksmīgu izglītības 
sistēmu.

Ir svarīgi, lai labākie kandidāti uzskata skolotāja darbu par pievilcīgu profesiju.  Lai to 
panāktu, svarīgākais ir uzlabot skolotāja statusu sabiedrībā. Pētījumi liecina, ka profesijas 
statuss ir cieši saistīts ar atlasi un atalgojumu. Skolotāju darbā pieņemšanas procesā ieviešot 
konkurētspējīgu atlasi, iespējams padarīt skolotāja darbu pievilcīgāku un apstrīdēt uzskatu, ka 
„mācīt var ikviens”. Lai gan mācīšana ir pilnībā profesionāla nodarbe un potenciālie skolotāji 
reti algu min kā galveno iemeslu darba sākšanai šajā nozarē, ir svarīgi saņemt pienācīgu 
atalgojumu (arī sākotnējo atalgojumu). McKinsey uzsver, ka „visās veiksmīgākajās sistēmās 
[...] sākotnējo algu apmērs ir vienāds ar vai lielāks par ESAO vidējo algu atbilstoši valsts IKP 
uz vienu iedzīvotāju”3.

Atalgojums, statuss un gandarījums par darbu ir arī nozīmīgi, lai izdotos noturēt labos 
darbiniekus, īpaši zinātnes un tehnoloģijas nozares skolotājus, kurus pretējā gadījumā no 
mācīšanas varētu aizvilināt uz labāk apmaksātu darbu privātajā sektorā. Komisijas 
paziņojumā uzsvērts, ka „ir mazāka iespēja, ka skolotāji, kas, salīdzinot ar citu profesiju 
pārstāvjiem, saņem augstāku atalgojumu, pārtrauks darbu savā profesijā”4.

3. Ieguldīšana sākotnējā un pastāvīgā apmācībā

Kad ir atlasīti un darbā pieņemti labākie skolotāja amata kandidāti, rodas uzdevums panākt, 
ka šie skolotāji kļūst par visefektīvākajiem mācībspēkiem.

Skolotājiem ir jāattīsta specifiskas prasmes un zināšanas, savukārt, lai to izdarītu, ir vajadzīgi 
nozīmīgi ieguldījumi gan jauno, gan pieredzējušo skolotāju apmācībā. Tādēļ dalībvalstīm ir 
jāturpina uzlabot skolotāju sākotnējo apmācību un jāveicina skolotāju pastāvīga profesionālā 
attīstība visos viņu profesionālās darbības posmos, lai tiem būtu iespēja uzlabot un papildināt 
                                               
1 Turpat, 12. lpp. Komisija savā 2006. gada paziņojumā „Efektivitāte un vienlīdzīgums Eiropas izglītības un 
apmācības sistēmās ” (COM (2006)0481 (galīgā redakcija), 08.09.2006.) secina, ka „no visas mūžizglītības 
kopumā vislielāko atdevi dod pirmsskolas izglītība”, 3. lpp. Sk. arī 5.–7. lpp.
2 „Skolotājiem ir nozīme: kā piesaistīt, izglītot un noturēt darbam skolā labus skolotājus”, ESAO, 2005., 
102. lpp.
3 McKinsey & Co „Kā pasaulē veiksmīgākās izglītības sistēmas par tādām kļūst”, 2007. gada septembris, 20. lpp.
4 COM (2007)0392 (galīgā redakcija), 03.08.2007., 9. lpp.



PE404.561v01-00 10/10 PR\715507LV.doc

LV

kvalifikāciju, kā arī pedagoģiskās prasmes.

Lai nodrošinātu skolotāju apmācības kvalitāti, arī skolotājus mācošo pasniedzēju kvalitāte ir 
jāuztver kā prioritāte. Tādēļ ir svarīgi atzīt izglītoto un pieredzējušo skolotāju iespējamo lomu 
jaunāko kolēģu apmācībā. Vajadzētu paredzēt pieredzējušo skolotāju stundu skaita nelielu 
samazināšanu, lai tie varētu veltīt vairāk laika jaunāko kolēģu apmācībai. Ir svarīgi arī 
mudināt ikvienu skolu izmantot savus resursus, lai skolotāji varētu mācīties kopā (un viens no 
otra), un šāda rīcība var uzlabot kopējo mācīšanās vidi.

Gluži tāpat kā mainās skolotāju loma, ir jāmainās arī pieejamajām apmācībām. Piemēram, 
IKT izglītībai ir jākļūst par prioritāti, lai skolotājiem nodrošinātu zināšanas par jaunākajiem 
tehnoloģijas sasniegumiem un skolotāji gūtu prasmes, kas vajadzīgas sasniegumu 
izmantošanai, strādājot klasē. Turklāt ir jānodrošina pietiekami ieguldījumi, lai pieņemtu 
darbā un apmācītu svešvalodu skolotājus, tādējādi skolām būtu nepieciešamie resursi, lai 
uzlabotu svešvalodu mācības un varētu tās skolēniem nodrošināt jau ļoti agrīnā vecumā.  

4. Stingrs atbalsts paraugprakses apmaiņai

Tā kā Eiropas Savienībā ir vairāk nekā divdesmit septiņas dažādas izglītības sistēmas, ir 
daudz dažādu rezultātu. Tādējādi neizbēgams ir secinājums, ka atsevišķu dalībvalstu sistēmas 
ir veiksmīgākas par citām. Dalībvalstīm ir ļoti nepieciešams mācīties vienai no otras un 
apmainīties ar paraugpraksi atbilstoši starptautiskajiem kritērijiem un standartiem, taču, lai 
veicinātu dalībvalstu pieredzes apmaiņu, ir vajadzīga labāka salīdzinošā statistika.

Paraugprakses apmaiņas noteikti var notikt gan makrolīmenī, gan mikrolīmenī. Makrolīmenī 
dalībvalstis nesen vienojās kopīgi strādāt skolotāju izglītības jomā un apmainīties ar 
paraugpraksi, izmantojot atklātās koordinācijas metodi Padomē — tas tiek atzinīgi vērtēts, 
uzsverot, ka šāda iespēja dalībvalstīm ir pilnībā jāizmanto. Mikrolīmenī ES ir uzdevums 
mudināt atsevišķus skolotājus no dažādām valstīm mācīties vienam no otra, izmantojot skolas 
līmeņa mobilitātes programmas, jo īpaši programmu Comenius. Šajā ziņojuma projektā šīs 
mobilitātes iniciatīvas tiek īpaši atbalstītas.

5. Veicināt lēmumu pieņemšanu skolas līmenī

Pētījums liecina, ka skolas vadība „ir otrs lielākais mācību procesa ietekmētājs pēc mācībām 
klasē”1 un ka pieredzējuši un efektīvi strādājoši skolas vadītāji visā skolā rada kultūru ar lielu 
potenciālu. Vienlaikus katrā skolā ir unikāla un īpaša vide — sākot ar tās skolēniem un 
beidzot ar resursiem un darbiniekiem. Tādējādi ikvienas skolas vadībai vajadzētu lielākas 
pilnvaras, lai kopīgi ar skolēnu vecākiem un ieinteresētajiem vietējās pašvaldības pārstāvjiem 
pievērstos katrai skolai raksturīgām izglītības jomas grūtībām un risinātu tās, arī prasības 
attiecībā uz skolas skolotāju apmācību.

                                               
1 McKinsey & Co. „Kā pasaulē veiksmīgākās izglītības sistēmas par tādām kļūst”, 2007. gada septembris, 
29. lpp.


	715507lv.doc

